



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

CHAMADA PUBLICA 01/2026 DA AGRICULTURA FAMILIAR

ORGAO PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

SETOR REQUISITANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

O Programa Nacional de Alimentação Escolar é o mais antigo programa do governo brasileiro na área de alimentação escolar, sendo uma medida pública extremamente eficiente na garantia da Segurança Alimentar e Nutricional às crianças e adolescentes frequentes na rede escolar. Esta medida visa atender a todos os alunos da Educação Pública, em suas diversas modalidades. Em Jaboticatubas são contemplados atualmente pelo programa na Rede Municipal de Ensino os estudantes da Educação Infantil e dos anos iniciais do Ensino Fundamental.

A oferta da alimentação escolar tem o objetivo de contribuir para o crescimento e desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar, e a formação de hábitos saudáveis dos alunos, por meio da oferta de refeições que atendam às suas necessidades nutricionais durante o período em que permanecem na escola.

Nos últimos anos, o PNAE passou por uma série de mudanças que trouxeram uma diferenciação no atendimento aos escolares, dando ênfase, ao fortalecimento de seu papel na promoção de hábitos alimentares adequados e à relação do escolar com o alimento a ele oferecido e também com as cadeias produtivas de alimentos, visando a adoção de práticas adequadas e saudáveis no ambiente escolar.

Entre essas mudanças está a publicação da RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08 DE MAIO DE 2020 – que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do PNAE. Esta resolução define entre outras questões o uso dos recursos destinados ao PNAE, estabelecendo o percentual mínimo de 45% dos recursos transferidos pelo FNDE, na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, priorizando os assentamentos da reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e comunidades quilombolas e os grupos formais e informais de mulheres. A contratação deverá ocorrer por meio da Dispensa de licitação, através da Chamada Publica, quando das compras da agricultura Familiar nos termos do Art. 14 da Lei 11.947/2009 e dos arts. 29 a 49 da Supracitada Resolução.

Essa medida favorece a Segurança Alimentar e Nutricional dos estudantes, ao garantir uma alimentação nutricionalmente adequada, rica e variada em frutas e vegetais in natura, fontes dos mais diversos tipos de nutrientes, reduzindo concomitantemente o uso de ingredientes processados e ultraprocessados. Ela também incentiva o desenvolvimento sustentável e a participação dos produtores do município através da compra de alimentos produzidos preferencialmente no âmbito local ou regional. Outro importante impacto é a valorização da cultura alimentar ao permitir a inserção no cardápio escolar de alimentos em acordo com os hábitos regionais.

Ademais, o município de Jaboticatubas tem utilizado, nos últimos anos, cerca de 90% dos recursos transferidos pelo FNDE, na aquisição de produtos da Agricultura Familiar, valorizando a produção local e a vocação agrícola do município, melhorando a qualidade da merenda escolar oferecida, ao contar com produtos frescos, cultivados com qualidade, acompanhando o período de safra de cada gênero.

Assim, esta secretaria justifica sua demanda pela realização da Chamada Publica, na necessidade de atendimento à legislação vigente, de valorização dos Produtores da Agricultura Familiar Local, e no constante atendimento e melhoria da qualidade da Alimentação Escolar, que contribui para o crescimento e desenvolvimento de nossos estudantes.

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO

() Baixa () Média (X) Alta

Justificativa: A necessidade da contratação é alta devido a se tratar de gêneros alimentícios necessários à execução adequada dos cardápios da merenda escolar, dentro dos parâmetros preconizados pela legislação, atendendo às demandas nutricionais dos estudantes em período letivo. Ademais, por se tratar de produtos perecíveis, sujeitos à safra, pode ocorrer a indisponibilidade dos itens solicitados fora do período especificado, dificultando o atendimento à legislação no que toca à utilização de no mínimo 45% dos recursos transferidos pelo FNDE, na aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar.

DEFINIÇÃO DA NECESSIDADE DE ELABORAÇÃO OU NÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES

() Com base na baixa complexidade do objeto e/ou por já se ter definido a melhor solução disponível no mercado para atender à necessidade da Administração, o Estudo preliminar será dispensado para esta contratação, bastando a elaboração de TR ou PB. (EM CASO DE LICITAÇÃO)

(X) Com base na baixa complexidade do objeto, o estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo serão dispensados para esta contratação, nos termos do artigo 72, inciso I, da Lei Federal nº. 14.133/2021, e artigo 1º, parágrafo 3º, do Decreto Nº. 4.262, de 08 de março de 2023



() Devido à alta complexidade do objeto, às diversas soluções disponíveis no mercado e à ausência de definição da melhor modelagem para atender à necessidade da Administração, será necessária a elaboração do Estudo Técnico Preliminar.

() Devido à existência de Estudo Técnico Preliminar e a licitação ter atendido ao interesse da Administração, será utilizado o ETP do Processo Licitatório nº ____/____

DEFINIÇÃO DA NECESSIDADE DE GERENCIAMENTO DE RISCOS

(x) Com base na baixa complexidade do objeto, o gerenciamento de riscos da contratação será dispensado.

() Devido à alta complexidade do objeto e/ou os riscos que poderão advir para o atendimento da demanda da Administração, será elaborado o gerenciamento de riscos.

SINTESE DO OBJETO

Gêneros alimentícios (frutas, vegetais, hortaliças, produtos de padaria e de baixo processamento) destinados à merenda escolar, no período letivo de 2026, a serem adquiridos diretamente da Agricultura Familiar e Empreendedores Familiares Rurais em atendimento à Lei 11.947/2009 e à Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020.

DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO A SER CONTRATADO

ITEM	QUANT	UNIDADE MEDIDA	DETALHAMENTO	PREÇO ESTIMADO	
				UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	500	KG	ABACATE - Fruto limpo, íntegro e firme; coloração verde, sabor e odor característico da variedade; acondicionado de forma a evitar danos físicos; em grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo; deve estar ileso, sem lesões de origem física ou mecânica; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos em sua superfície.	R\$10,58	R\$5290,00
2	500	UND	ABACAXI - Fruto limpo, íntegro e firme; coloração amarelo-esverdeado, sabor e odor característico da variedade; acondicionado de forma a evitar danos físicos; em grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo; deve estar ileso, sem lesões de origem física ou mecânica; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos em sua superfície. Peso médio de 800g por unidade	R\$9,29	R\$4645,00
3	250	KG	ABOBORA MENINA OU ITALIANA - Fruto fresco, limpo, íntegro e firme; coloração esverdeada, característica da variedade; acondicionado de forma a evitar danos físicos; em grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo; deve estar ileso, sem rupturas ou pancadas; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos em sua superfície.	R\$6,21	R\$1552,50
4	500	KG	ABOBORA MORANGA OU CABOTIÁ - Fruto fresco, íntegro, limpo e firme, sem machucaduras; coloração externa verde escura e interna alaranjada, característica da variedade; acondicionado de forma a evitar danos físicos; em grau de maturação que permita suportar a manipulação,	R\$4,95	R\$2475,00



			transporte e a conservação em condições adequadas para consumo; deve estar ileso, sem rupturas ou pancadas; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos em sua superfície		
5	195	UND	ACELGA- Unidade de tamanho médio, pesando aproximadamente 250g, apresentando folhas frescas, íntegras, sem machucados, podridão, escurecimento ou amarelado; coloração verde clara, característica da variedade; acondicionada de forma a evitar danos físicos; deve suportar o transporte, manipulação e a conservação em condições adequadas para consumo; isento do máximo possível de terra, livre de excesso de umidade e corpos estranhos em sua superfície.	R\$6,39	R\$1246,05
6	1000	UND	ALFACE - Molho de tamanho médio, pesando aproximadamente 200g apresentando folhas frescas, íntegras, sem machucados, podridão, escurecimento ou amarelado; coloração verde clara, característica da variedade; acondicionado de forma a evitar danos físicos; deve suportar o transporte, manipulação e a conservação em condições adequadas para consumo; isento do máximo possível de terra, livre de excesso de umidade e corpos estranhos em sua superfície.	R\$4,31	R\$4310,00
7	200	UND	ALHO PORO - verdura fresca, in natura, de tamanho médio, pesando aproximadamente 100g livre de machucados, podridão, escurecimento, ressecamento ou amarelado, coloração verde clara, característica da variedade. Acondicionado de forma a evitar danos físicos. Deve suportar o transporte, manipulação e a conservação em condições adequadas. Isento do máximo possível de terra, livre de excesso de umidade, e corpos estranhos em sua superfície	R\$5,85	R\$1170,00
8	500	UND	ALMEIRAO - Molho de tamanho médio, pesando aproximadamente 200g, apresentando folhas frescas e íntegras, sem machucados, escurecimento ou amarelado; coloração verde escura; acondicionado de forma a evitar danos físicos; deve suportar o transporte, manipulação e a conservação, em condições adequadas para consumo; isento do máximo possível de terra, livre de excesso de umidade, e corpos estranhos em sua superfície.	R\$4,78	R\$2390,00
9	500	KG	BANANA MAÇÃ - Fruto limpo, íntegro e firme; acondicionado de forma a evitar danos físicos ou mecânicos; apresentando grau de maturação que permita suportar o transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo; deve estar ileso, sem rupturas ou amassados; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos em sua superfície.	R\$11	R\$5500,00
10	7500	KG	BANANA PRATA - Fruto limpo, íntegro e firme; acondicionado de forma a evitar danos físicos ou mecânicos; apresentando grau de maturação que permita suportar o	R\$7,53	R\$56475,00



			transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo; deve estar ileso, sem rupturas ou amassados; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos em sua superfície.		
11	200	KG	BATATA DOCE - Raiz fresca, firme e íntegra, casca de coloração branca ou roxa, polpa de coloração branca ou amarelada uniforme, segundo variedade; em condições de suportar o transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo; isento de larvas, parasitas, insetos e corpos estranhos, livre do máximo possível de terra na superfície.	R\$6,14	R\$1228,00
12	1000	KG	BATATA INGLESIA - Tubérculos de tamanho médio, íntegros e firmes, coloração amarela, característica da variedade, livre de amassados, mofo, partes estragadas, podridão, brotamento e sujeira. Em grau de maturação apropriado para consumo.	R\$6,08	R\$6080,00
13	250	KG	BETERRABA - Bulbo fresco e de boa qualidade, tamanho médio, coloração vermelha característica da variedade, firme, podendo apresentar folhagens caracterizando produto colhido recentemente, livre de amassados, mofo, partes estragadas. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	R\$5,25	R\$1312,50
14	250	UND	BROCOLIS - Maço de tamanho médio, pesando aproximadamente 150g íntegro, firme, fresco e sem machucaduras, podridão, escurecimento ou amarelado; coloração verde escura, característica da variedade; acondicionado de forma a evitar danos físicos; deve suportar o transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo; isento o máximo possível de terra, livre de sujidades, insetos, parasitas larvas e corpos estranhos.	R\$7,81	R\$1952,50
15	500	KG	CEBOLA - Bulbo limpo, íntegro e firme, tamanho médio, coloração uniforme, típica da variedade, sem rachaduras manchas machucaduras ou cortes, sem brotos, isento de sujidades insetos parasitas larvas corpos estranhos ou umidade externa excessiva livre do máximo possível de terra em sua superfície.	R\$5,37	R\$2685,00
16	500	UND	CEBOLINHA - Molho de tamanho médio, apresentando folhas frescas, íntegras, sem machucados ou amarelados; de coloração verde escura característica, acondicionado de forma a evitar danos físicos, deve suportar o transporte, manipulação e a conservação, em condições adequadas para consumo; isento do máximo possível de terra na superfície, livre de excesso de umidade.	R\$3,96	R\$1980,00
17	100	KG	CENOURA - Raiz de tamanho médio, coloração laranja, firme, podendo apresentar folhagens caracterizando produto colhido recentemente, livre de amassados ou cortes mofo e partes estragadas grau de amadurecimento apropriado para consumo.	R\$5,84	R\$584,00
18	200	KG	CHUCHU - Fruto fresco íntegro, isento de podridão, dano profundo ou defeitos provocados por doenças, sem sujidades ou	R\$5,20	R\$1040,00



			corpos estranhos aderidos à superfície externa, sem parasitas, larvas, sem umidade externa anormal, isento de odor e sabor estranho.		
19	250	KG	COLORAU - corante colorífico de urucum com baixo teor de fubá isento de sujidades e mofo acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente não violada contendo dados do produto: identificação, produtor, ingredientes, informações nutricionais lote gramatura datas de fabricação e vencimento, pacote de 1kg	R\$44,60	R\$11150,00
20	1000	MOLHO	COUVE - Molho de tamanho médio, apresentando folhas frescas, íntegras, sem machucados ou amarelado; coloração verde escura; acondicionado de forma a evitar danos físicos; deve suportar o transporte, manipulação e a conservação, em condições adequadas para consumo, isento de terra, sujidades, larvas, insetos, parasitas, corpos estranhos ou excesso de umidade em sua superfície.	R\$4,27	R\$4270,00
21	200	UND	COUVE - FLOR - Unidade de tamanho médio, pesando aproximadamente 150g íntegro, firme, fresco e sem machucaduras, podridão, escurecimento ou amarelado; coloração branca, característica da variedade; acondicionado de forma a evitar danos físicos; deve suportar o transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo; isento o máximo possível de terra, livre de sujidades, insetos, parasitas larvas e corpos estranhos.	R\$7,87	R\$1574,00
22	200	MOLHO	ESPINAFRE - Molho de tamanho médio, pesando aproximadamente 150g, apresentando folhas frescas, íntegras, sem machucados, podridão, escurecimento ou amarelado; coloração verde escura, característica da variedade; acondicionado de forma a evitar danos físicos; deve suportar o transporte, manipulação e a conservação em condições adequadas para consumo; isento do máximo possível de terra, livre de excesso de umidade e corpos estranhos em sua superfície.	R\$5,70	R\$1140,00
23	2500	KG	FEIJÃO CARIOCA - Grãos inteiros e são isentos de outros tipos de feijões ou outros grãos, de material terroso. Acondicionado em embalagem plástica atóxica, transparente, não violada. Contendo os dados do produto: identificação, produtor, gramatura, data de embalagem. Pacotes com 1kg	R\$8,42	R\$21050,00
24	500	KG	FEIJÃO PRETO - Grãos inteiros e são isentos de outros tipos de feijões ou outros grãos, de material terroso. Acondicionado em embalagem plástica atóxica, transparente, não violada. Contendo os dados do produto: identificação, produtor, gramatura, data de embalagem. Pacotes com 1kg	R\$7,99	R\$3995,00
25	250	KG	GOIABA - Fruto de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegro e firme, apresentando tamanho e cor uniformes, característicos da variedade, isento de danos físicos ou mecânicos, machucaduras, amassados, mofo, sujidades, corpos estranhos ou partes	R\$11,85	R\$2962,50



			deterioradas. Em grau de maturação apropriado para consumo. Acondicionados de forma adequada para sua conservação		
26	250	KG	INHAME - Tubérculos de tamanho médio, íntegros e firmes, casca de coloração marrom, característica da variedade, livre de amassados, mofo, partes estragadas, podridão, brotamento e sujeira. Em grau de maturação apropriado para consumo	R\$8,40	R\$2100,00
27	250	KG	LARANJA - Fruto de primeira qualidade, suculento, doce, íntegro e firme, variedade pera, campista, Bahia ou sanguínea, de tamanho médio, casca lisa, de coloração alaranjada, característica da variedade, isento de danos físicos ou mecânicos, machucaduras, amassados, mofo, sujidades, corpos estranhos ou partes deterioradas. Em grau de amadurecimento apropriado para consumo.	R\$7,27	R\$1817,50
28	100	KG	LIMÃO - Fruto de primeira qualidade, suculento, íntegro e firme, de tamanho médio de aproximadamente 60g por unidade, variedade Taiti, galego ou siciliano, casca lisa, de coloração verde característica da variedade, isento de danos físicos ou mecânicos, machucaduras, amassados, mofo, sujidades, corpos estranhos ou partes deterioradas. Em grau de amadurecimento apropriado para consumo.	R\$6,73	R\$673,00
29	200	KG	MAMÃO VERDE - Fruto limpo, íntegro e firme, coloração verde escura, não amadurecido; deve estar ileso, sem rupturas ou pancadas; acondicionado de forma a evitar danos físicos ou mecânicos; deve suportar o transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos em sua superfície.	R\$8,57	R\$1714,00
30	1000	KG	MANDIOCA - Raiz fresca, firme e íntegra, casca de coloração castanha, polpa de coloração branca ou amarelada uniforme, segundo variedade; em condições de suportar o transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo; isento de larvas, parasitas, insetos e corpos estranhos, livre do máximo possível de terra na superfície.	R\$6,12	R\$6120,00
31	500	KG	MANGA - fruto selecionado grau médio de amadurecimento com casca lisa e brilhante isenta de rupturas machucados amassados mofo ou sinais de deterioramento características de cultivo bem definidas bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação	R\$7,25	R\$3625,00
32	150	KG	MARACUJÁ AZEDO OU DOCE -Fruto fresco, íntegro e firme, com coloração característica da variedade; sem rachaduras ou machucados, grau de amadurecimento adequado para consumo e em condições de suportar o transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo; isento de larvas, parasitas, insetos e corpos estranhos em sua superfície.	R\$16,32	R\$2448,00
33	1600	KG	MELANCIA - Fruto de primeira qualidade, íntegro, de casca firme e lisa, coloração		



			esverdeada, característica da variedade, de tamanho de médio a grande, isento de danos físicos ou mecânicos, machucaduras, amassados, mofo, sujidades, corpos estranhos ou partes deterioradas. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	R\$4,70	R\$7520,00
34	1500	KG	MEXERICA POKAN - Fruto limpo, íntegro e firme, coloração amarelo-esverdeada ou alaranjada, característica da variedade, polpa suculenta; acondicionado de forma a evitar danos físicos ou mecânicos, apresentando grau de maturação que permita suportar o transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo; deve estar íntegro, sem rupturas ou pancadas, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos em sua superfície.	R\$8,60	R\$12900,00
35	2000	UND	MILHO VERDE - Espigas frescas, macias, íntegras, sem palha/casca, coloração amarelada uniforme; transportadas de forma a evitar danos físicos ou mecânicos; grau de maturação que permita suportar o transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo; livre de insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos em sua superfície.	R\$2,72	R\$5440,00
36	50	KG	PEPINO - Fruto verde, fresco, de ótima qualidade, firme, coloração uniforme, aroma e cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	R\$4,33	R\$216,50
37	50	KG	PIMENTÃO - Fruto verde selecionado, fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento, isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	R\$11,34	R\$567,00
38	300	KG	QUIABO - Fruto fresco, macio, íntegro; de coloração verde clara, uniforme, sem escurecimento ou machucaduras; acondicionado de forma a evitar danos físicos; em grau de maturação apropriado para suportar o transporte, manipulação e conservação, em condições adequadas para consumo, livre de larvas, insetos, parasitas, sujidades e corpos estranhos em sua superfície.	R\$13,76	R\$4128,00
39	8000	UND	RAPADURA - Rapadura de cana-de-açúcar, podendo conter amendoim, unidade com peso de cerca de 25g, coloração castanha, sabor doce, odor característico do produto; acondicionada em embalagem que evite o contato do produto com o ambiente, e permita seu transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo, livre de umidade, melado, mofo ou bolor, insetos, larvas, parasitas, sujidades ou corpos estranhos.	R\$1,27	R\$10160,00
40	250	KG	REPOLHO VERDE - Cabeça redonda, fresca, firme, íntegra, coloração branca - esverdeada característica da variedade; livre de escurecimento, podridão ou manchas; em grau de maturação que permita seu transporte, manipulação, e	R\$5,15	R\$1287,50



			conservação em condições adequadas para consumo; livre de larvas, insetos, sujidades, parasitas e corpos estranhos em sua superfície.		
41	250	MOLHO	SALSINHA - Molho de tamanho médio, apresentando folhas frescas, íntegras, sem machucados ou amarelados, coloração verde escura; acondicionado de forma a evitar danos físicos, deve suportar o transporte, manipulação e a conservação, em condições adequadas para consumo; isento de terra, livre de excesso de umidade.	R\$4,17	R\$1042,50
42	500	KG	TEMPERO DE ALHO E SAL - Pasta de Alho e sal, fresca, de boa qualidade; coloração amarelo clara característica, odor e sabor característicos. Acondicionado em embalagem plástica atóxica, transparente, não violada. Contendo os dados do produto: identificação, produtor, procedência, ingredientes, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Pacote de 1kg.	R\$24,72	R\$12360,00
43	1000	KG	TOMATE - Fruto fresco, íntegro, firme e limpo, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie; apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de lesões, sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos em sua superfície.	R\$9,13	R\$9130,00
44	250	KG	VAGEM - Fruto fresco, íntegro, limpo e firme, de coloração verde claro uniforme, sem amarelados, lesões ou machucados; apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas ou larvas e corpos estranhos em sua superfície.	R\$17,13	R\$4282,50
45	300	KG	POLPA DE FRUTAS – polpa de frutas ou frutas picadas e congeladas (acerola, goiaba, manga, maracujá) produto não fermentado não concentrado não diluído obtido de frutos polposos através do processamento mínimo adequado acondicionado em embalagem atóxica contendo 1 kg e os dados do produto: identificação, produtor, gramatura, data de embalagem e de validade. O produtor deverá ter autorização da vigilância sanitária ou selo SIM/ SIE/ SIF/SISBI-POA conforme legislação vigente	R\$29,65	R\$8895,00
46	150	KG	BISCOITO DE POLVILHO - Biscoito salgado, caseiro, de polvilho, tamanho pequeno. Feito com polvilho, óleo e sal. Não pode conter essências artificiais. Deve estar identificado com o nome do produtor, endereço, a data de fabricação e validade do produto	R\$35,84	R\$5376,00
47	10	KG	BISCOITO DIET - Biscoito doce, diet, caseiro, tamanho pequeno. Feito com farinha de trigo, nata, leite, ovos, fermento químico, adoçante stevia. Pode conter queijo ou coco. Não pode conter essências artificiais, açúcar em nenhuma forma, mel e rapadura. Deve estar identificado com o	R\$53,10	R\$531,00



			nome do produtor, endereço, a data de fabricação e validade do produto		
48	375	KG	BISCOITO DOCE - Biscoito doce, caseiro, tamanho pequeno. Feito com farinha de trigo, açúcar, nata, leite, ovos, fermento químico. Pode conter queijo ou coco. Não pode conter essências artificiais. Deve estar identificado com o nome do produtor, endereço, a data de fabricação e validade do produto	R\$33,12	R\$12420,00
49	300	KG	BOLO CASEIRO - sabores diversos (fubá, farinha de trigo, cenoura, banana, coco, chocolate). Feito com farinha de trigo, e/ou fubá, óleo, açúcar, ovos, leite, fermento. Pode conter cenoura, banana, entre outros, característicos do sabor. Não pode conter essências artificiais. Deve estar identificado com o nome do produtor, endereço, data de fabricação e validade.	R\$33,81	R\$10143,00

PREVISÃO DE DATA EM QUE DEVE SER INICIADA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS/ FORNECIMENTO: 90 dias

FORNECIMENTO DE MATERIAL

<input checked="" type="checkbox"/> (X)	Consumo	<input type="checkbox"/> ()	Permanente
<input type="checkbox"/> ()	Parcela única	<input type="checkbox"/> ()	Mensal
<input type="checkbox"/> ()	Semanal	<input checked="" type="checkbox"/> (x)	Outro: fornecimento conforme demanda da secretaria
<input type="checkbox"/> ()	Quinzenal		

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

<input type="checkbox"/> ()	Não continuado	<input type="checkbox"/> ()	Continuado
------------------------------	----------------	------------------------------	------------

REGIME DE EXECUÇÃO

<input type="checkbox"/> ()	Empreitada por preço unitário	<input type="checkbox"/> ()	Contratação por tarefa
<input type="checkbox"/> ()	Empreitada por preço global	<input type="checkbox"/> ()	Contratação integrada
<input type="checkbox"/> ()	Empreitada integral	<input type="checkbox"/> ()	Contratação semi-integrada
<input type="checkbox"/> ()	Fornecimento e prestação de serviço associado	<input type="checkbox"/> ()	

EXIGÊNCIA DE AMOSTRAS OU PROTÓTIPO

Em razão da complexidade e variabilidade das características do produto final devido ao método de processamento ou ingredientes utilizados no preparo serão exigidas amostras para os seguintes itens: 19 – COLORAU, 23 – FEIJÃO CARIOCA, 24 – FEIJÃO PRETO, 39 – RAPADURA, 42 – TEMPERO DE ALHO E SAL, 45–POLPA DE FRUTAS/ FRUTAS CONGELADAS 46 – BISCOITO DE POLVILHO, 47 - BISCOITO DIET, 48– BISCOITO DOCE, 49- BOLO CASEIRO

HABILITAÇÃO ESPECÍFICA

☐ () NÃO
☒ (X) SIM

Os fornecedores de gêneros alimentícios, devem apresentar documentação para habilitação de venda, conforme Resolução nº 06, de 08 de maio de 2020 do FNDE, sendo minimamente:

I – Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa física – CPF

II – Extrato da DAP Física ou Jurídica do (s) agricultor (es) familiar (es), associações e cooperativas participantes (s), emitidos nos últimos 90 dias

III – Comprovante atualizado de Residência (últimos 3 meses)

IV – O Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e/ou Empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar com assinatura do (s) Agricultor (es) participante (es)

V – Prova de atendimento de requisitos higiênico – sanitários previstos em normativas específicas

VI – Declaração de que os gêneros a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada no Projeto de Venda



VII- Selo SIM, SIE, SIF OU SISB-POA, para os produtos necessários segundo legislação vigente.

RESPONSABILIDADES ESPECÍFICAS DA CONTRATADA

() NÃO (X) SIM

- O (s) produtor (es) contratados se comprometem a manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação, exigidas na Chamada Pública, reapresentando documentação necessária, caso algum item de habilitação específica perca a validade durante a vigência do contrato
- Manter comunicação semanal com a Secretaria Municipal de Educação a respeito dos itens disponíveis para compra no período, inclusa quantidade que poderá ser fornecida na semana, respeitando o prazo de cinco dias úteis para emissão da requisição de compra e autorização de fornecimento.
- Realizar a entrega dos produtos nas quantidades solicitadas, na Secretaria Municipal de Educação, ou diretamente nas escolas, conforme acordado previamente à emissão de requisição com o Nutricionista Responsável Técnico
- Realizar a entrega dos produtos em estado adequado para consumo, conforme especificação para cada item, inclusa no detalhamento desta DFD.

RESPONSABILIDADES ESPECÍFICAS DO CONTRATANTE

() NÃO (X) SIM

- Emitir requisição de compra semanal por produtor, respeitando:
 - A quantidade total por produtor definida previamente no Projeto de Vendas e contrato da Chamada Pública.
 - A quantidade solicitada por entrega, definida neste Documento de Formalização de Demanda e Termo de Referência.
 - A ordem de comunicação realizada semanalmente pelos próprios produtores.
 - Priorizar endereço de entrega (escolas ou secretaria de educação) pela proximidade com o endereço informado pelos produtores na documentação de habilitação.
- Encaminhar ao (s) produtores Autorização de Fornecimento dos itens alimentícios, incluso o local de entrega dos itens e demais especificações técnicas que se façam necessárias.
- Receber produtos entregues, fiscalizando sua adequação ao solicitado na Autorização de fornecimento e para consumo, visando manter a eficiência dos trabalhos e qualidade da merenda escolar fornecida, bem como solicitar reposição dos itens inadequados para consumo.
- Rejeitar no todo ou em parte materiais entregues em desacordo com as especificações estabelecidas neste Documento de Formalização de Demanda.
- Emitir recibo individual no momento da entrega, especificando itens e quantidades aceitos, devendo o mesmo ser assinado pelo produtor e pelo responsável pela recepção.
- Efetuar o pagamento dos objetos entregues, sendo que o produtor (es) deverá (ao) apresentar a Nota Fiscal/Fatura.
- Comunicar aos produtores qualquer insatisfação quanto aos itens entregues, bem como solicitar reposição dos mesmos quando houver inadequação para consumo.

LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

- A entrega das mercadorias será semanal, preferencialmente à segunda feira após o recebimento da Autorização de Fornecimento emitida pelo Setor de Compras, ou em outro dia acordado previamente com o nutricionista Responsável Técnico.
- O prazo do fornecimento irá até o término da quantidade adquirida ou até 31 de dezembro de 2026
- A entrega das mercadorias deverá ser feita na Secretaria Municipal de Educação, nas Escolas da Rede Municipal ou nos demais locais, dias, horários e quantidades especificados no Edital da Chamada Pública nº 001/2026 e acordados previamente à entrega com o (a) Nutricionista RT.
- As mercadorias poderão ser rejeitadas, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Documento de Formalização de Demanda e no Edital da Chamada Pública, devendo ser substituídas no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades
- As dúvidas/esclarecimentos sobre a entrega podem ser enviadas ao e-mail: educacao@jaboticatubas.mg.gov.br
- As mercadorias serão recebidas definitivamente no (s) dia (s) das entregas após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação mediante emissão de Recibo do Produtor
- O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade dos produtores pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato



CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

Modalidade de Ensino	Dotação	Ficha
Ensino Fundamental	02220020.1230600522.145 – 33903000000	15000000000 - 0000563
	02220020.1230600522.145 - 33903000000	15500000000 - 0000563
	02220020.1230600522.145 - 33903000000	15520000000 - 0000563
Ensino Infantil Pré-escola	02220020.1230600522.146 - 33903000000	15000000000 - 0000564
	02220020.1230600522.146 - 33903000000	15500000000 - 0000564
	02220020.1230600522.146 - 33903000000	15520000000 - 0000564
Ensino Infantil Creche	02220020.1230600522.147 - 33903000000	15000000000 - 0000565
	02220020.1230600522.147 - 33903000000	15500000000 - 0000565
	02220020.1230600522.147 - 33903000000	15520000000 - 0000565
Educação Especial	02220020.1236700402.161 - 33903000000	15000000000 - 0000630

Recurso Federal?

(X) SIM

() NÃO

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Objetivando a instrução do processo, informamos que foi apresentado pela Emater cotação de preços dos produtos a serem fornecidos pelos agricultores vinculados à instituição e que pretendem participar da Chamada Pública no ano de 2026, esta cotação foi realizada com os seguintes fornecedores do varejo municipal: Supermercado Zê abelha, Supermercado Boa Esperança, Supermercado Mais Opção, Supermercado Paranaíba e também com os vendedores da Feira “Raízes do Campo”, na Loja do Produtor do “Sindicato dos Produtores Rurais de Jaboticatubas”, no “Armazém Raízes do Campo” e com o Produtor Alex Vitor de Siqueira, no período de 28/11/2025 a 05/12/2025. A EMATER foi consultada devido a ser instituição apoiadora dos agricultores do município, com participação em Processos de Chamada pública anteriores através do auxílio à organização do “Grupo Informal de Produtores de Jaboticatubas” e projeto de vendas do mesmo. A cotação apresentada foi incorporada ao orçamento anexo a esta DFD.

Foi consultado o produtor Sírrio Pedro Rodrigues para cotação do produto “Rapadura”, no dia 19/12/2025 via ligação telefônica, devido ao mesmo ser fornecedor do produto na Chamada Pública do ano de 2025 e também devido ao item não constar na cotação fornecida pela Emater. As cotações realizadas foram incluídas ao cálculo de preço médio e se encontram anexas a esta DFD.

Foi consultado o produtor João Candido Filho para cotação dos produtos “Rapadura” e “Bolo” no dia 19/12/2025 via ligação telefônica, devido ao mesmo ser fornecedor dos produtos na Chamada Pública do ano de 2025 e também devido ao item Rapadura não constar na cotação fornecida pela Emater. As cotações realizadas foram incluídas ao cálculo de preço médio e se encontram anexas a esta DFD.

Foi realizada pesquisa de preços com a produtora Iracema Batista de Siqueira para os produtos “Colorau” e “Tempero de Alho e Sal”, na data de 19/12/2025, devido à mesma ser fornecedora da Chamada Pública em 2025, mas não ser vinculada ao grupo de Agricultores Familiares de Jaboticatubas. As cotações realizadas foram incluídas ao cálculo de preço médio e se encontram anexas a esta DFD.

Foi realizada pesquisa de preços com o produtor Sirley Lima Marques, via ligação telefônica no dia 08/01/2026 para os itens Biscoito de Polvilho, Biscoito doce, Biscoito Diet e Polpa de Frutas devido ao mesmo ser fornecedor dos itens na Chamada Pública de 2025. A cotação foi incluída a esta DFD.

Foram realizadas consultas com quatro fornecedores locais sobre os preços praticados para o Objeto desta Chamada Pública. A cotação foi realizada com os seguintes fornecedores locais: Central Atacado de Hortifrutigranjeiros LTDA, Panificadora Cinco Estrelas, LM Pessoa e Supermercado Santo Antônio Ltda. Todos os preços foram verificados localmente com os fornecedores, na data de 22/12/2025, pela Nutricionista Responsável Técnica da Secretaria de Educação, sendo conferidas as condições adequadas para consumo dos produtos pesquisados, a disponibilidade dos produtos nos períodos de safra ao longo do ano e o preço de venda quando o produto está disponível e fora de oferta. Todos os preços cotados foram ajustados para a unidade de compra padrão (unidade ou Kg) quando necessário. As cotações realizadas se encontram em anexo à esta DFD.



Foi realizada pesquisa de preços com os Produtores da Agricultura Familiar do município de Jaboticatubas. A pesquisa foi realizada através do envio de lista de produtos para orçamento para todos os produtores vinculados ao grupo do PNAE do município em aplicativo telefônico, sendo estes produtores fornecedores da Chamada Publica 001/ de 2025 e também interessados em participar da Chamada Publica de 2026. O grupo de fornecedores foi organizado pela Emater, e a lista também foi disponibilizada em versão impressa na Secretaria de Educação. A pesquisa de preços foi respondida pelos produtores Marcio Augusto Homem, Renato Vital da Silva, Erick Novy Correia e José Sotero Moreira no período de 08/01/2025 a 12/01/2025, todas as pesquisas preenchidas se encontram anexas a esta DFD.

Foi realizada pesquisa de preços no Portal Nacional de Contratações Públicas, para verificação de preço médio atualizado de aquisição dos produtos a serem incluídos na Chamada Publica 001/2026. A pesquisa foi realizada através da busca dos itens no PNCP, sendo filtrados os resultados para Propostas Encerradas, realizadas no Estado de Minas Gerais, via Dispensa de Licitação, cujo objeto fosse a "Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar ou Empreendedor Familiar Rural para atendimento do PNAE". Na ausência de três orçamentos para um mesmo item, foram incluídas outros resultados encontrados no PNCP, sendo selecionado aqueles mais recentes cujo objeto de Edital incluísse gêneros alimentícios.

RESPONSÁVEL PELA REALIZAÇÃO DO (S) ORÇAMENTO (S)

Assinado por NICOLE LOUISE GONZAGA DE OLIVEIRA SANTOS 106.***.***.***
Prefeitura Municipal de Jaboticatubas
13/01/2026 14:02:56

Nicole Louise Gonzaga de Oliveira Santos
Nutricionista – Responsável Técnico

RESPONSABILIDADE PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Valeria Soares De Oliveira
Diretora Administrativa

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E GESTÃO DO CONTRATO

Assinado por MIRIAM ISABELLA DA SILVA MENDES 101.***.***.***
Prefeitura Municipal de Jaboticatubas
13/01/2026 14:05:50

Miriam Isabella da Silva Mendes
Secretária Municipal de Educação